ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

[bookmark: _Hlk535328536]О признании утратившими силу некоторых решений
Петрозаводского городского Совета

В соответствии с Решением Петрозаводского городского Совета от 04.02.2016                      № 27/45-705 «О мерах по реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу следующие Решения Петрозаводского городского Совета:
- от 18.07.2016 № 27/52-826 «Об установлении требований к осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в Петрозаводском городском округе»;
- от 26.08.2022 № 29/10-141 «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета от 18.07.2016 № 27/52-826 «Об установлении требований к осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в Петрозаводском городском округе».
2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского
городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	   Глава Петрозаводского
   городского округа

                            И.С. Колыхматова

Проект решения подготовлен комитетом жилищно-коммунального хозяйства

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О признании утратившими силу некоторых Решений Петрозаводского городского Совета»
(далее – Проект решения)

Настоящий Проект решения подготовлен в соответствии со статьями 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа.
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                       № 220-ФЗ) законодательство Российской Федерации в области организации регулярных перевозок состоит из Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного Федерального закона, других федеральных законов, регулирующих отношения по организации регулярных перевозок, и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
Отношения по организации регулярных перевозок, не урегулированные нормативными правовыми актами, указанными в ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 220-ФЗ, регулируются законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (ч. 2 ст. 2 Федерального закона № 220-ФЗ).
В случае, если отношения по организации регулярных перевозок не урегулированы вышеуказанными нормативными правовыми актами, то данные отношения регулируются муниципальными нормативными правовыми актами (ч. 3 ст. 2 Федерального закона № 220-ФЗ).
Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, допускается устанавливать законом или иным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом (ч. 4 ст. 17 Федерального закона № 220-ФЗ).
Такие требования, в том числе к перевозчикам, осуществляющим перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, установлены вступившей в силу ст. 7 Закона Республики Карелия от 21.11.2024 № 3000-ЗРК «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным, водным, воздушным, железнодорожным транспортом в Республике Карелия».
Из вышеизложенного следует, что отсутствует необходимость в принятии дополнительного муниципального правового акта, устанавливающего соответствующие требования к перевозчикам.
Предлагается признать указанные в проекте решения акты утратившими силу.

Заместитель главы Администрации
Петрозаводского городского округа –
председатель комитета жилищно-
коммунального хозяйства                                                                                              И.В. Михачёв

image1.png